IACOBI ZABARELLAE PATAVINI

Liber

DE ORDINE INTELIGENDI.

Ordinem distinctio, & dicendorum pro-
posito. Cap. I.

ORDINE M, quo
mens humana res in-
telligit, multum
esse constat; alius enim
arbitrarius est; & ex no-
stra electione pendet;
alius verò naturalis, &
necessarius, alius demum
neque ex electione, seu

arbitrio nostro, neque ex necessitate, sed om-
nino per accidens, ut si quis equum prius no-
verit, quam asinum, quum poneret pilius asi-
num novisse, quam equum: hic nulla conside-
ratione dignus est, ideò dimittatur. Arbitra-
rius verò est ille doctrinae ordo, de quo nos
alias in libris Logicis plura scripsimus; eius
enim consideratio ad Logicum pertinet, quum
sit Logicum instrumentum, & ex arbitrio no-
stro fabricatum, quòd si esset naturalis, atque
absolutè necessarius, non esset quòd Logicus
de ipsius usu præcepta tradere nitretur: dici
tamen potest necessarius ex constitutione fi-
nis, quia si rei scientiam in suo genere perfe-
ctam acquisiri sumus, vel saltem facilius ac-
quisiri, statuto quodam ordine utamur ne-
cesse est. Alius denum necessarius profus, ac
naturalis est, ideòque eius consideratio non ad
Logicum, sed ad Naturalem Philosophum
attinet, quum cuiusmodi ordo naturam mentis
nostræ in equum necessarium videatur: ideò illud
horum ordinum discrimen esse videtur, quod

etiam habituum moralium, & facultatum
animæ; quum enim habitus non sint menti
nostræ naturales, sed ex hostio arbitrio pen-
deant, & ex arbitrariis actionibus comparètur;
sunt autem facultates, quibus eos acquirere
aptius, naturales dici possunt, de totis fa-
cultatibus agere debuit Philosophus Natura-
lis, de habitibus verò non ipse, sed alius, ut Mo-
ralis: sic doctrinae ordo arbitrius est, neque
est menti nostræ naturalis, sola autem facultas
precedendi ab hoc ad illud naturalis est; ideò
de facultate differit Philosophus Naturalis, de
ipso autem ordine loquitur Logicus, à quo de
eo tanquam de re arbitraria regulæ & præ-
cepta traduntur: at si quis sit menti humanæ
naturalis ordo, ita ut non ipsa tantum facultas, ip-
sumque utendi arbitrium sit ei naturale, sed
ipsetem ordo, cuius variandi nihilum nos arbi-
trium habeamus, de hoc agere naturalis Phi-
losophi officium est, ad plenam cognitionem
naturæ humani intellectus, & eorum, quæ illà
necessario consequuntur: talè autem ordinem
potissimè in simplicium rudi, & confusa ap-
prehensione existere manifestum est, non ita
in cognitione complexorum, neque in cogni-
tione distincta, atque perfecta; componere
enim & enuntiare hoc prius quam illud, ar-
bitrij magis, quam naturæ esse videtur, appre-
hendere autem in phantasmate rem hanc
prius, illam verò posterius, si primam rudium
habituam acquisitionem spectemus, non est
arbitrij, sed naturæ: rudium autem dico, quia
distinctæ cognitionis ordo in nostro arbitrio
positus est, nec distinguitur ab illo doctrinae
ordine, quem a Logico considerandum esse
diximus,

diximus, at ordo notitiæ nostræ cōfusæ, quam à sensibus accipimus, aliquis prioris naturalis, ac necessarius est, eumq̃ considerare ad Naturalem Philoſophum attinet. Hic igitur est, de quo nunc sermone facturi sumus, nempe naturalis ille, ac necessarius ordo, quo mens nostra simplices rerum conceptus ruditer, & cōfusè primum apprehendit, duoque sunt, quæ sub præsentem considerationem cadunt, & de quibus est nobis propoſita disputatio; vnum de ordine cognoſcendi ſingulare, & vniuerſale; alterum verò de ordine intelligendi ipſa vniuerſalia; quoniam enim offertur menti noſtræ phāſia rem ſingularem repræſentans, in qua inest etiam natura communis, & ipſum vniuerſale, conſiderandum primo loco est, vtum prius à mente noſtra cognoſcatur, an ſingulare, an vniuerſale, deinde verò inter vniuerſalia an prius apprehendantur vniuerſalia, quàm minus vniuerſalia, an è contrario hæc prius, quàm illa.

Opinio, & argumenta illorum, qui negant ſingulare ab intellectu cognoſci. Cap. II.

DE ordine intelligendi ſingulare & vniuerſale diſputari non poteſt, niſi prius conſtet intellectum noſtrum cognoſcere ſingulare: hoc igitur, quum à multis negetur, eſt à nobis ante omnia conſiderandum. Illi, qui ſingulare ab intellectu cognoſci poſſe inſiſtantur, his poſſimū argumentis vti ſolent. Primum argumentantur plures Auerroisæ ex abſtractione intellectus a materia: intellectus nō eſt forma corporis, ſed eſt forma ſeparata à materia, forma autem ſeparata non poteſt intelligere ſingulare, intellectus igitur ſingularem nō cognoſcit: minorem veram ſtatuant, iuxta Auerrois ſententiam, quam ſequuntur, maiorem ita probant quicquid recipitur in aliquo, recipitur ad modum recipientis; ergo forma immaterialis immaterialiter tantum apra eſt recipere; ſingulare autem eſt materiale, & conditionis materialibus alligatum quia eſt forma commiſta materia, vt ait Ariſt. in contextu 91. lib. 1. de celo, igitur forma immaterialis non poteſt cognoſcere ſingularem. Secundo, dimiſſa etiam illi Auerrois opinione; putant ex ſola intellectus abſtractione ab organo idē demonſtrari: quum enim intellectus in operando non vtatur organo corporeo, ſicut omnes concedunt, eſt italem in ſua operatione immaterialis, ergo ob eandem rationem non poteſt intelligere ſingularem. Præterea ſi intellectus ſingularem intelligeret, non diſtingueretur à ſenſu, qui ſolum ſingulare cognoſcit; quoniam igitur oportet intellectum a ſenſu aſtingui, & id, quod ab vno cognoſcitur, ab altero non cognoſci, dicendum eſt proprium eſſe intellectus cognoſcere vniuerſale, ſenſus

autem cognoſcere ſingulare. Confirmant authoritate Ariſt. in primo Phyſic. context. 19. & 2. de Anima 60. & 1. Poſter. 134. & 2. Poſteriorum, cap. vlt. vbi per hoc diſtinguit intellectū à ſenſu, quod intellectus vniuerſalia cognoſcit, ſenſus verò ſingularem; negat igitur intellectum ſingularem cognoſcere, quum dicat ſenſum per eorum cognitionem diſtingui ab intellectu. Præterea Ariſt. in context. 15. & 16. lib. 1. de Anima inquit, omne actū intelligibile eſſe ſine materia, materiale verò non eſt actū intelligibile, ſed poteſtate ſolum; ſingulare igitur, quum ſit materiale, non eſt apud Ariſt. intelligibile actū, ſed ſolum vniuerſale, quod à ſingularibus & a materia abſtrahitur, eſt actū intelligibile. In contextu quoque 17. eiusdem libri Ariſtoteles diuidit ea, quæ ſunt, in ſenſibilia, & intelligibilia: igitur non vult ſenſibilia eſſe intelligibilia; at ſi ſingularem eſſent intelligibilia, omnia etiam eſſent intelligibilia, nec darentur ſenſibilia diſtincta ab intelligibilibus.

Dile ſententiæ conſutatio. Cap. III.

EGo cum aliis pluribus arbitror intellectū noſtrum etiam ſingularem cognoſcere, & hoc poſſimum argumento ad hoc afferendum ducor, quod in facultatibus animæ ſubordinatis necesse eſt, vt quicquid cognoſcit facultas inferior, cognoſcat etiam ſuperior, & vt vbi inferior facultas deſinit, illi ſuperior ineſſiat; hoc enim negato, tollitur ordo partium in animā, & ipſius animalis vitæ: hoc autē manifeſtum eſt in phāſia reſpectu ſenſuum exteriorum; ipſa enim poteſt illa omnia imaginari, quæ poſſunt illi ſentire; diſſerit autem, quia ſenſus externi non ſentunt obiectum abſens, ſed ſolum præſens, phantasia verò imaginatur etiam abſentia: hæc tamen differentia non ita accipienda eſt, vt dicamus, ſenſus tantum ſola præſentia, phantasia verò & præſentia; & abſentia; ſic enim diſtinguenda eſt facultas animæ ſuperior ab inferiore, vt poſſit omnia cognoſcere, quæ cognoſcit inferior, & alia præterea. Quoniam igitur vt ſenſus ad phantasia, ita phantasia ad intellectum dirigitur, cuiusmodi debet eſſe diſcrimen intellectus, & phantasia, & ſenſuum omnium, vt intellectus cognoſcere illa omnia poſſit, quæ phantasia, & ſenſus cognoſcunt, & alia quoque præter illa; quoniam igitur phantasia & ſenſus cognoſcunt ſingularem, debet intellectus quoque ſingularem cognoſcere, & præterea vniuerſalia, quæ nec phantasia, nec ſenſus cognoſcit. Significauit hoc Ariſt. in contextu tertio, & quarto libri 2. de Anima: nam in contextu tertio diſtinctum eſt intellectum ſenſu, quatenus non eſt miſtus cum ſuis obiectis; ſed ita in con-

textu

Iacobi Zabarella Patauini

textu quarto differentiam subiunxit, dicens intellectum esse absolute & prorsus immisibile respectu rerum omnium, propterea quod omnia cognoscit; dicens enim omnia, nihil exclusit, & per hoc separat intellectum a sensu: sensus enim quum sit alligatus organo, non potest omnia cognoscere, prout non est prorsus immisibile; at intellectus quum nulli organo sit additus, est absolute immisibilis, & potest omnia cognoscere: sic igitur est organi defectu; ex quo aduersarij argumentum sumpserunt, nos contrarium ostendimus; facultas enim organica, & diuersa sit organo addita, quod est determinata naturae, non potest omnia cognoscere; facultas vero non organica cognoscere omnia potest, nullo excepto, quia non habet organum, a quo ad determinatam aliquam naturam restringatur. Confirmatur haec sententia ex ratiocinio, & discursu in particularibus, fiunt enim multi syllogismi particulares colligentes in omnibus figuris; ratiocinari autem, & discurre est proprium intellectus, ut ait Aristoteles, clare in tertio libro de Anima; ideo vana, & ab Aristotele aliena est defensio, quam aduersarij vtuntur, dum ad phantasiam confugiunt, & tam dicunt ratiocinari in particularibus. Adde quod non fit syllogismus nisi ex altera saltem propositione vniuersali, quam cognoscere phantasia non potest, quod Aueroisita aliqui animaduertentes dixerunt in syllogismo particulari propositionem vniuersalem ab intellectu cognosci, alteram vero particularem a phantasia, & ab eadem colligi conclusionem, sed hoc ridiculum est; oportet enim ab vna & eadem animae parte eundem discursum fieri, quum distinctarum partium distinctae operationes sint, & videre non sit aude, neque imaginari sit intelligere; quomodo enim phantasia colligere potest conclusionem, si propositionem vniuersalem ignorat? ab intellectu igitur, non a phantasia, cognoscitur propositio particularis, quum praesertim solus intellectus apud Aristotelem affirmare, ac negare possit; adde quod in minore syllogismi particularis praedicatur vniuersale de particulari, idque ab Aristotele in primo capite primi Posteriorum vocatur inducere, seu inferre particulare suo vniuersali: quomodo igitur phantasia, quae vniuersale non cognoscit, potest particulare inferre vniuersali? vana igitur, & prorsus abiiciens eorum responsio est. Possumus praeterea sic argumentari: intellectus suam in relationem cognoscit, omnis autem intellectus est particularis, ergo quando cognoscit se nunc rem hanc intelligere, cognoscit in relationem particularem; at secundum aduersarios non posset ab illa animae facultate cognosci haec intellectio particularis; non enim ab intellectu, quum ipsi negent intellectum singularia cognoscere, non a phantasia,

neque ab illa anima sensibilibus facultate; quia sensus non potest cognoscere intellectio-nem. Praeterea, est rationi consentaneum, immo necessarium, vt si intellectus cognoscit vniuersale per abstractionem a suppositis, cognoscat etiam singularia supposita, a quibus abstrahit: quomodo enim cognoscere potest vniuersale, & eius vniuersalitatem, nisi cognoscat singularia, de quibus praedicatur? quomodo potest comparare vniuersale cum singulari, & eorum conuenientiam ac differentiam cognoscere, nisi vtrunq; seorsum cognoscat? necessarium enim est, vt qui duo inter se comparat vtrunque cognoscat. Quomodo potest cognoscere quidditatem, nisi cognoscat id, cuius est quidditas? quidditates autem sunt rerum singularium, quae extra animam existunt, quare necessarium est, vt cognoscat singularia: solus etiam intellectus cognoscit singularitatem, quum sit quidditas rei singularis, quatenus est singularis, ergo cognoscit etiam singulare; qui enim fieri potest, vt singularitatem cognoscat, si omnia prorsus singularia ignoret? Auctoritate quoque Aristoteles manifestis haec sententia comprobatur, qui in 1. hb. de Anima coxet. 9. & 10. inquit intellectum cognoscere & carnem, & carnis esse, nil aliud nomine carnis significans, quam singulare, sicuti esse carnis ibi significat essentiam & vniuersale, quemadmodum ipsemet Aristoteles ibidem declarat, dicens carnem esse cum materia, essentiam vero carnis esse sine materia; etenim in contextu 9. lib. 1. de Caelo, dixerat vniuersale esse formam, singulare autem esse formam cum materia mixtam: reliqua etiam, quum in eo contextu 10. ab Aristotele ad id declarandum dicuntur, hoc magis confirmant; docens enim modum, quomodo intellectus & carnem, & carnis essentiam cognoscit, inquit ipsum cognoscere carnem opus solius sensus, nempe phantasiae, quae est facultas animae sensibilibus; essentiam vero carnis non ipsius sensus opus, sed alterius separati, seu etiam ipsius quidem sensus, aliter tamen sese habentis, denotare, per haec volens mentem nostram ad singulare cognoscendum non egere intellectu agente, sed solo phantasiae ministerio illud cognoscere, tanquam totum quoddam rude, atque confusum, hoc enim ab intellectu comprehenditur etiam sine ope intellectus agentis; sed ad intelligendam rei essentiam indigere alio, scilicet intellectu agente confusum illud illuminante; seu (quod idem est) eodem sensu aliter se habente, hoc est, phantasia ab intellectu agente illuminata, nam phantasia ab agente illustratum imprimi in intellectu etiam speciem vniuersalis, & essentiae rei: ideo recte comparat Aristoteles cognitionem singularis cum linea recta, vniuersalis autem & essentiae cum linea flexa, seu fracta, nam singularem a phantasia ad intellectum tanquam per rectam lineam prenditur, &

tenditur, vniuersale verò . & essentia rei tanquam per se habet; quia lumen agentis primo ad phantasiam porrigitur, deinde ab ea ad intellectum reflectitur: hæc est illius loci vera interpretatio, ex qua aperte sumitur. An sit censuisse intellectum nostrum cognoscere singularia: inde est sumitur phantasmata à mēte agente illuminari in phantasia, non vt in intellectu recepta, sic. n. lumen agentis frangitur quodam modo in phantasia, quod nullo modo frangi diceretur, si recta ad intellectum nostrum mitteretur. Præterea, in contextu vigesimo secundo, & in trigesimo tertio eiusdem 3. libri Aristot. assentit intellectum cognoscere partes temporis, præteritam, & futuram: & res. quæ in eis sunt, simul cum tpe, in quo sunt: & ita deliberare conferendo præterita cum præsentibus: vult igitur intellectum cognoscere singularia quia illa, quæ in statibus, ac distinctis temporibus sunt, singularia tantum sunt, nam vniuersalia semper sunt, nec magis præterito tempore, quàm futuro: quare solis singularibus competit appellatio præteriti, & futuri: nostrum igitur intellectum singularia cognoscere secundum Aristotelem negari non potest.

*Contrariorum argumentorum solutio,
Cap. 1111.*

Quoniam igitur considerantibus satis manifesta hæc res est, nitendum est argumēta soluere, quæ veritati tenebras offundere videbantur. Primum erat: forma abiuncta à materia non intelligit singularia, intellectus est forma abiuncta à materia, igitur singularia nō intelligit: vanissimum certe argumentū, cuius vtraque propositio falsa est: falsam quidem esse maior, certissimum est: nam quicquid senserit Aristoteles, credere nos, & conitanter affirmare Christianæ fidei veritate cōpellimur, Deū habere præsentem à singularia, & illa cognoscere, proinde formam à materia abiunctam cognoscere singularia, cur igitur humana mens cognoscere singularia non potest? sed dimissa propositione n. hore satis in præsentia est negare minor: alius enim ostendimus mentem humanam in homine nō esse formam à materia abiunctam, vt illi sumunt abiunctum à materia, prout opponitur informanti, sed esse formam, qua homo est homo, & in specie constituitur: quare etiam si concederemus formam à materia separatam non posse singularia intelligere, argumentum tamen nobis non obesset, quia mens humana in homine non est talis forma, proinde hæc ratione singularia cognoscere non prohibet, quare nulli us roboris argumentum est. Validius esse videtur secundum, quod sumebatur ex abiunctione ab organo: abiunctus enim est intellectus in sua operatione ab organo corporeo, quare non videtur posse sin-

iacobi Zab. de Anima.

gularia, quæ materialia sunt, intelligere, quicquid enim recipitur in aliquo, ad modum recipientis recipitur. Ad hoc dicimus negam iam esse consequentiam: quod verò ad probationem attinet digna quidem cōsideratione est propositio illa, quicquid recipitur in aliquo, recipitur ad modum recipientis, multi namq; ea ad cauillandum abuti cōiueuerunt: sed vt quocumq; intelligatur, nobis non obest: fingulare enim quod extra animam existit, materiale est, neq; recipi in intellectu potest. imo neq; in sensu, quom̄ Arist. dicat sensorium recipere species sine materia, species autē ipsius singularis non est materialis, sed spiritalis, nihil igitur prohibet, quin eiusmodi species in intellectu recipi possit, sic enim dicitur recipi ad modum recipientis, quoniam intellectus habet aptitudinem naturalem recipiendi omnia spiritaliter, etiam speciem singularis, & quum ipse in operando sit immaterialis, quatenus non vitur organo ad recipiendum, speciem quoque sine materia recipit: nam si organum sensus, quod corporeum est, recipit formas sine materia, multo magis de intellectu id asserere debemus, immo credendum est speciem in phantasia esse spirituiorem, quàm in sensu, in intellectu autem esse adhuc spirituiorem, quàm in phantasia, neq; nobis officiat quod sit species rei materialis, nam etiā quiddas est quiddas rei materialis, & licet per representationem sit materialis, quia rem materialem repræsentat, tñ ipsa secundum se species formaliter sumpta spiritalis est, potest igitur in intellectu recipi: si verò dicant speciem singularis confusi esse quidem abiunctam à materia, at non à conditionibus materiæ, verissimum hoc quidem est, at videntem acceperunt, non posse intellectum nostrum cognoscere etiam conditiones materiales: nos enim dicimus intellectum posse omnia intelligere, etiam conditiones materiales, & rem cū conditionibus materialibus, semper tamen per receptionem speciei formaliter immaterialis, licet re materialem, vel materiales conditiones repræsentantis: ideò sano modo intelligenda est differentia illa, q̄ multi statuunt inter has animæ facultates subordinatas, dicunt enim sensum cognoscere abstrahendo à materia, sed non à conditionibus materiæ, neque a præsentia materiæ, phantasia verò abstrahendo & a materia, & a præsentia materiæ, sed non à conditionibus materiæ, quæ sunt accidentia (vt vocant) indiuiduantia, at intellectum abstrahere & a materia, & a præsentia materiæ, & a conditionibus materiæ: hoc enim, vt a plerisque intelligitur, falsum est, nepe vt necessarium sit intellectum ab his omnibus abstrahere, sed verum est, si ita intelligat, vt & intellectus, & phantasia, & sensus necessario abstrahant à reali materia, sed tū a præsentia materiæ, tū a conditionibus materiæ possit intellectus & abstrahere, & nō abstrahere, ita

Qoo

vt etiam

Iacobi Zabarellæ Patauini

vt etiam sine his duabus abstractionib. possit intelligere, sic enim etiam phantasia imaginari potest & cum abstractione à presentia materiae, & abiq; hac abstractione; est enim rationi consentaneū vt intellectus possit id, quod inferiores facultates possunt, & aliquid prætereā, ita vt & rein præsentem, & materiales condiciones cognoscere possit, quod etiam alia facultates possunt, sed ab his etiā omnibus vniuersale, & quidditāte abstractare, quod alia non possunt, ex qua operatione nominatur intellectus speculatiuus, quia propriè speculari est rerū essentias cognoscere. Sed dubitare hic aliquis nō abiq; ratione potest de cognitione primæ materiae: si nanq; necessariū est vt omnes facultates animæ abstrahant formam à materia, videtur primam materiā non posse modo vilo cognosci, quā non possit abstrahi à seipsā. Ad hoc dicēdū est abstractionē à materia hic nō intelligi à prima materia, sed à materia singulari sensili, quæ extra animam existit; hanc enim vocamus sensilem, quia est obiectū potens mouere sensum, & sensus recipit eius speciem non accipiendo ipsammet realem materiā, & ite dicitur abstrahere à materia: sic enim phantasia, & intellectus: ideo etiam prima materia, quum nec sensum, nec phantasiā mouere possit, à solo intellectu cognoscitur, & per abstractionem à materia, nō quidē à seipsā, sed à materia sensili, in qua abstracta est, imō magna etiam abstractione indiget, vt intelligi possit: quum enim sit minimæ entitatis, instar tenuissimæ lineæ, quæ vix discerni potest, maximè omnī eget lumine intellectus agentis, à nostro intellectu eius natura inspicere queat, & maximo etiam nostri intellectus acumine, & exercitatione in rebus cōtemplandis, & maxima phantasiatum puritate. Ad tertium argumentum sumenda est responsio ex iis, quæ modō dicta sunt: non enim per hoc distinguitur intellectus à sensu, quod non possit intelligere singulare, sed per cognitionem vniuersalis; non est enim necessarium, vt ea, quæ inter se differunt, in omnibus differant: conueniunt igitur sensus & intellectus in cognitione singularis, sed distinguuntur per cognitionem vniuersalis, quæ solum intellectus propria est. Similiter ad quartum dicimus Arist. in ijs omnib. locis tribuere intellectui cognitionem vniuersalis, quia est eius propria, sed nunquam dicere intellectum cognoscere solum vniuersale, adde quod præcipua operatio intellectus est cognitio vniuersalis, & ad hanc tanquam ad finem dirigitur cognitio singularium, quia non posset intelligere vniuersale, nisi etiam singulare cognosceret; rectè igitur constituitur operatio intellectus in cognitione vniuersalium, quia hæc est præcipua, & finalis eius operatio, quum cognitio singularium sit potius medium quod-

dam necessarium, sine quo ad vniuersalium cognitionem peruenire non posset. Sic et ad postremum dicendum est, qm̄ enim Arist. inquit, omne habens materiā esse potestare intelligibile, carens autē materia esse actu intelligibile, si per carnes materia significat oē abiunctum à reali materia, ergo species coloris recepta in oculo erit actu intelligibilia, quum sit forma adiuncta à sua reali materia, hoc ite dicendum non est, qm̄ Aristoteles dicēs actu intelligibile, significare vult aliquod à solo intellectu cognoscibile, quare per carnes materia ibi significat solum vniuersale, & quidditatem, caret enim materia penitus, quatenus est sine conditionibus materiae, cuiusmodi non est species in sensu, neque phantasia phantasia: singularis autem vt abiunctum à reali materia non minus est sensibile, quā in intelligibile, & partim est sine materia, quatenus est siue reali materia, partim cū materia, quatenus est cū conditionibus materiae: respiciens igitur Aristoteles vniuersale, quod est verè, & propriè intelligibile, & cuius cognitio est propria intellectus, & finalis, ac præcipua eius operatio, hoc solum vocauit actu intelligibile: quum enim intelligat etiam singulare, hoc tamen ei datum est tāquam præparatio quædam necessaria ad cognoscendum vniuersale, non vt in ipso singulari quiescat, ideo singulare ibi non vocatur actu intelligibile: hoc significat in eo contextu 15. Aristoteles quando dicit (*scientia speculatiua, & sensibile idem est*) speculatio enim non vocatur iudici vniuersaliū cognitio, & contemplatio quidditatum, quare de hac sola ibi Arist. loquitur, quia hæc sola est propria operatio intellectus. Sic ad postremum argumentū dicendum est. Distinguens enim Aristoteles intelligibilia à sensilibus, præcipuum, & proprium intellectus obiectū respexit, hoc enim à sensu non percipitur, sed à solo intellectu, proinde vocatur propriè intelligibile: singularia verò, q̄ sub sensum cadunt, licet cognoscantur etiam ab intellectu, maluit tamen appellare sensibilia, quā in intelligibilia, quia in his propriè veritatur sensus, intellectus verò propriè in illis, quæ non percipiuntur à sensu: perinde ergo est ac si Aristoteles diceret, eorum quæ sunt, alia sub sensum cadunt, alia non cadunt, & hæc intellectus cognoscit: poterat quidem dicere omnia esse intelligibilia, sed melius esse iudicauit vt singularia, sensibilia sensui attribueret, quā intellectui, reliqua verò intellectu, quæ sensu percipi nequeunt. Adde q̄, et si singularia sunt & sensibilia, & intelligibilia, non tamen ea ratione sūt sensibilia, quia iunt intelligibilia, mouent enim sensum vt iuncta reali materia, intellectu verò vt facta spiritalia in phantasia, ab ipso enim reali obiecto nō pateretur intellectus, sic igitur sensibilia vt sensibilia, non sunt intelligibilia.

Quod

Quod singulare ab intellectu prius cognoscatur, quam vniuersale. Cap. V.

Quum igitur intellectus non solum vniuersale intelligat, sed etiam singulare, sequitur vt consideremus vtrum prius intelligat. Putant aliqui prius intelligi vniuersale, deinde singulare: dicunt enim intellectum oblati phantasmate prius intelligere vniuersale, quod proprium ipsius obiectum est, deinde reflecti ad phantasma considerandum, & animaduertere illud esse productum à re singulari, & ita secundario cognoscere et singulare; hæc fuit D. Thomæ opinio, quam tunc efficaciter lauellus in 7. Metaphysic. q. 16. & vult primum hoc argumento: illud quo primo distinguitur intellectus à sensu, est primo intelligibile ab intellectu, at in hoc distinguitur intellectus à sensu quod sensus primo apprehendit singulare, ergo intellectus non debet primo apprehendere singulare sed vniuersale. Præterea si intellectus primo singulare intelligeret, species sensus posset actu, ac perficere intellectum, quum sit representatio rei singularis: at hoc falsum est, quia hoc dato non esset necessarium ponere intellectum agentem; singulare igitur est quidem primo sensibile, at non est primo intelligibile. Confirmat auctoritate Aristotelis in context. 1. o. lib. 3. de Anima, vbi dicit intellectum cognoscere vniuersale itaquam per rectam lineam, quum ad ipsum tanquam ad proprium obiectum feratur directè, singulare autem tanquam per lineam flexam, sicut paulo ante dicebamus, ergo vult primo intelligi vniuersale, deinde singulare: hæc est D. Thomæ interpretatio, vt ibi videtur. Multi tamen veros videtur Scoti, & Gregorij Anminentis opinio, quod singulare sit primo cognitum, & ad eam præcedit hoc primum argumento vtor: Vniuersale non cognoscitur, nisi per abstractionem à singulari, ergo necesse est prius cognosci singulare, quia non potest cognosci abstrahit, nisi cognoscatur illud, & quo abstrahitur, quum præsertim aduersarij fateantur, vtrumque esse ab intellectu cognoscibile. Præterea, docet Aristoteles in posterioribus Analyticis, præsertim in vltimo cap. libri 2. opinioem demonstratam scien-iam pendere ex cognitione priorum principiorum; ipsa autem prima principia cognita nobis esse ex singularibus per inductionem, qua in pueritia vnamur, licet id non animaduertamus; ergo id, quod primum ab intellectu cognoscitur, est singulare, ab eadē enim animæ nostræ facultate totum inductionis progressum fieri oportet, quoniam ergo intellectus solus vniuersale colligere potest, ab eodē sit primū assumptio singularium. Præterea, illud primū cognoscitur, quod facilius apprehenditur, at singulare facilius apprehenditur, quam vniuersale, quia singulare respectu vniuersalis est quoddam consilium, in quo subiectie accidentium fertur etiam inuoluta (subiecti-
tia, & ad sensum, & ad intellectum, omne autem consilium facilius apprehenditur, quod dicitur: prius ergo cognoscitur singulare tantum quam quoddam consilium, hoc enim primum offertur intellectui, deinde intellectus in eorum naturam communem contemplantur. Hoc et significauit Arist. in illo decimo contexto tertii libri de Anima, si bene locum illum intelligamus, dū dicitur intellectus cognoscere carnem, & singulare per totam motionem à sensu factam, quidditatem verò, & vniuersale non nisi ope intellectus agentis phantasma illustratis, idnotare per hoc volens intellectus: si-
ngularis non esse magnum aliquid, sed facile fieri ex sola motione facta à phantasmate, vniuersale verò non cognosci, nisi ope intellectus agentis, præde difficultas cognosci: & huic sententia attestatur id, quod itam subdit de linea recta, & fracta, nam cum locū legendis manifestū est cognitionem singularis comparari cū linea recta, vniuersalis verò cū linea flexa & fracta, non est contrario, vt aduersarij interpretantur, singulare namq. recta fertur à phantasia ad intellectum, proinde abiq. magna distinctate, vniuersale verò non recta, sed per reflexionem luminis intellectus agentis à phantasia ad intellectum; sic enim pucheroma est Aristi comparatio cum lumine, quod dicit solis reflecti, & refrangi ab eo, in quod primum proficitur. Hoc etiam ostenditur ex ordine exactissimam animæ: necesse est enim vt vbi definitur inferiori incipiat superior; quum igitur sensus desinit in singulari præsertim, necesse est præsertim primo imaginari singulare: præsertim, deinde verò et absens, sic igitur quum intellectus mouetur à phantasia acti imaginante: singulare, necesse est vt primo operatio intellectus sit apprehensio singularis. lauellus tamen potauit argumentum hoc inefficax esse, quod etiam nos dicimus, quicquid potest facere superior, id potest etiam inferior, ipsa dicit verum quidem esse, at non eodem modo, proinde argumentum esse fallax, quum mutet quid in quale, neque ostendit quod ab eodem incipiat facultas superior, in quo desinit inferior, nam inquit singulare esse intelligibile, quatenus est singulare, & inambiguitatem lapsum, argumentum autem nostrum validū esse; modus enim duplex in præsentia considerari potest, modus cognoscens, & modus rei cognite: de modo quod cognoscens verum est id, quod lauellus dicit, nō alio modo intellectus recipit singulare, alio modo

Iacobi Zab. de Anima.

Ooo 2 sensus;

Jacobi Zabarellæ Patauini

entis; intellectus enim sine vſu organi recipit, & à phantafia, non ab ipſomet obiecto materialis, proinde ſpeciem ſingularis recipit ſpiritualis, quàm recipiat ſenſus, & phantafia: at de modo ipſius rei falſum dicit, nã ſi modus quoque eſt ens quoddam, & omne ens, quatenus eſt ens, eſt etiam intelligibile, vt ipſe ibidem ait, neceſſe eſt vt ſingulare ſit ab intellectu intelligibile ſecundum omnes modos, etiam ſecundum conditiones ſingularitatis, quæ ſunt hic, & nunc; non enim entia omnia cognosceret intellectus, ſi modum ſingularis, quo ſingulare à ſenſu cognoscitur, ipſe non intelligeret. Eſt præterea in dictis lauellis repugnãtia manifeſta: nam in quæſt. 3. quinti Metaphyſ. ipſe opinionem D. Thomæ ſequens de principio ſingularitatis, aſſerit ipſum eſſe materiã; ergo ſecundum hanc eius ſententiam dicere quatenus ſingulare eſt dicere quatenus materiale, nam dictio illa, quatenus, notat rationẽ formalem; ſingulare igitur, ſi eſt intelligibile quatenus ſingulare, eſt intelligibile quatenus materiale, quomodo ergo aſſerit eſſe intelligibile vt ſingulare, & negat eſſe intelligibile vt materiale? Argumenta quoque ipſius facile ſoluuntur. Ad primum negamus vt ranque propoſitionem: minor quidem manifeſtè falſa eſt, & petit id, quod probandum erat, nẽpe ſenſum ab intellectu diſſerre per hoc quod primo cognoscit ſingulare; dicimus enim hõ per id ſenſum diſſerre ab intellectu, ſed, pen hoc, quod ſenſus in ſingulari gradum ſiſtit, & ipſum ſolum cognoscit, intellectus verò in eo non ſiſtit, ſed progreditur ad vniuerſale tanquam ad præcipuum, & finale obiectum: ſic enim nec phantafia per hoc diſſert à ſenſu, quod non incipiat ab imaginatione rei præſentis, à qua ſenſus incipit, ſed incipit ipſa quoque à cognitione rei præſentis; & diſſert à ſenſu nõ per hoc, ſed quia imaginari poteſt etiam rem abſentem, quod verò ad rationem attinet, quando dicit, illud eſt primò intelligibile ab intellectu, quo primo diſtinguitur intellectus à ſenſu, quum his ponat eã dictionem, primò, cõſiderandum eſt quomodo eam ſumat; vel enim vtrouique intelligit primitate originis, vt intelligere debet, quia de hac tantum loquimur, & hac ratione maior eſt falſa, non enim intellectus diſſert à ſenſu per id, quod primò intelligit primitate originis, imò in hoc cõuenit cum ſenſu, ſi verò vtrouique accipiat primitatem principalitatis, vera eſt maior, ſed ad rẽ non facit diſſerre namque intellectum à ſenſu concedimus per cognitionẽ vniuerſalis, quod primò, id eſt, præcipue ab eo intelligitur, quod illi dicens, quo primo diſſert intellectus à ſenſu, intelligat quo præcipuo, dicens autem, illud eſt primò intelligibile, intelligat ſecundũ originem, falſa ſic quoque eſt maior; nam præcipue diſtinguitur intellectus à ſenſu per co-

gnitionẽ vniuerſalis, non tamen hoc primũ cognoscit ſecundum originem; quum enim hæc ſit præcipua, & finalis operatio, debet eſſe poſterior cognitione ſingularis, quoniam illa, quæ ad finem dirigitur, debent ipſi fini antere. Ad ſecundum poſſumus negare conſequentiam, quia perfectio, & actus intellectus non conſiſtit in cognitione ſingularis; quòd ſi tueri etiam contendat hanc eſſe actõtionem aliquam, poſſumus totum concedere ad probationem autem falſitatis dicimus intellectum ad cognoscendum ſingulare non indigniſe intellectũ agente, ſed propter abstractionem vniuerſalis; quoniam igitur cognitio vniuerſalium eſt præcipua, & propria operatio intellectus, ſunt ei neceſſaria opera intellectus agentis, & hoc pronuntiat clarè ab Ariftotele in eo context. 10. lib. 3. de Anima: ideo argumentum quoque, quod inde lauellus ſumit, vanum eſt, & nititur præuẽ eius loci interpretationi; Ariftotel. enim cognitionem ſingularis ibi comparat cum linea recta, non cum obliqua, proinde vult ſingulare primò intelligi, non vniuerſale. Plura hæc de re legi poſſunt apud Gregorium Amminemſem 1. Sentent. diſtinctione 3. quæſtione 3.

Declaratio quæſtionis de ordine intelligendi vniuerſalis. Cap. VI.

Hæc de intellectu ſingularium dicta ſunt. Multo maior nos de vniuerſalibus difficultas manet: quum enim alia magis, alia minus vniuerſalia ſint, dubiũ eſt vtrum prius ab intellectu cognoscatur, an magis vniuerſale, an minus; vt an prius in mente noſtra imprimatur conceptus corporis, deinde conceptus viuẽtis, deinde animalis, deinde hominis, & equi, & aliarum ſpecierũ, an e cõtrario, primũ cognoscatur ſpecies, dein genus pinguius, deinde alia remotiora, & poſtremũ omnium id, quod ſupremũ eſt: loquimur autẽ de rõponi tantum, atq; originis ordine, & de ſola cognitione conſula, hoc eſt de prima rudiorum ſimplicium conceptuum impressione in nobis; etenim diſtinctæ cognitionis ordinem arbitratum eſſe iam diximus, ideoq; de ipſo præcepta à Logico tradi; nec vllam vquam dubitauit, quum in adſpicenda diſtinctiorum noticia neceſſarium fit prius vniuerſaliora cognoscere, quam minus vniuerſalia, quæ nequeunt hæc perfectè cognosci, niſi illa ſunt perfectè cognita; eſt enim genus de eſſentia ſpeciei, proinde nõ põt perfectè cognosci ſpecies ignorato genere; igitur neceſſe eſt prius naturam corporis intelligere, quàm naturam viuẽtis, & hanc prius, quàm naturã animalis, & hanc prius, quàm naturas proprias ſpecierum hoc ordine traditã ab Arift. eſſe naturã philoſophiam nos in lib. noſtro de Naturaliſcientiæ.